МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ____________2020 г.                                                                                                   № ______

Об утверждении Положения о проведении регионального смотра-конкурса «Класс-команда ГТО!»

В целях оценки работы и повышения качества организации физкультурных мероприятий по выполнению обучающимися и их родственниками нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) и в соответствии с пунктом 1 раздела 4 подпрограммы 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и спорта высших достижений» государственной программы                     Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области», утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 31.01.2019 № 53                                  (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 31.05.2019 № 333,                            от 22.07.2019 № 459, от 02.09.2019 № 553, от 18.12.2019 № 814, от 17.03.2020 № 199,                    от 02.06.2020 № 424, от 24.09.2020 № 743, от 18.11.2020 № 870), положением о министерстве спорта Калужской области, утвержденным постановлением Правительства Калужской области от 12.07.2018 № 420 (в ред. приказов министерства спорта                    Калужской области от 19.10.2018 № 651, от 01.11.2018 № 686, 21.02.2020 № 116) ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении регионального смотра-конкурса                      «Класс-команда ГТО!», согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления физкультурно-массовой работы и спорта Р.В. Жуленко.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Министр                                                                                                  	         О.Э. Сердюков

Приложение
к приказу министерства спорта
Калужской области

от ____________ г. № ____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении регионального смотра-конкурса «Класс – команда ГТО!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, порядок, сроки проведения регионального смотра-конкурса «Класс – команда ГТО!» (далее – Положение, Конкурс).
1.2. Учредителем Конкурса является министерство спорта Калужской области    (далее – министерство).
1.3. Организационное обеспечение Конкурса осуществляет государственное автономное учреждение Калужской области «Центр спортивной подготовки «Анненки».
1.4. Объявление о Конкурсе размещается министерством ежегодно в период                         с 01 по 10 июня текущего года на официальном портале органов власти Калужской области по адресу: http://admoblkaluga.ru/sub/sport/gto/ (далее - официальный сайт).
1.5. Целью Конкурса является повышение эффективности использования физической культуры и массового спорта для укрепления здоровья населения, в том числе обучающихся в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Калужской области.
1.6. Задачами Конкурса являются:
- пропаганда Комплекса ГТО как одного из инструментов вовлечения населения, в том числе обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Калужской области;
- создание условий для формирования у обучающихся и их родственников положительной мотивации к систематическим занятиям физической культурой и спортом;
- выявление механизмов реализации успешных практик вовлечения населения, в том числе учащихся в физкультурные мероприятия и приобщения к регулярным, систематическим занятиям физической культурой и спортом в рамках реализации Комплекса ГТО;
- повышение уровня организации и проведения мероприятий по реализации Комплекса ГТО;
- оценка результативности и эффективности деятельности общеобразовательных организаций, находящихся на территории Калужской области, по реализации Комплекса ГТО.

2. Участники Конкурса
Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных (далее – участники) организаций, находящихся на территории Калужской области 1-8 классов и их родственники, сформированные из числа победителей физкультурных мероприятий муниципального уровня.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет комиссия Конкурса, состав которой утверждается ежегодно приказом министерства в период с 01 по 10 июня текущего года.
3.2. Комиссия Конкурса в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Калужской области, а также Положением.
3.3. Деятельность членов комиссии Конкурса осуществляется на добровольной и бесплатной основе, принципах законности, уважения прав и свобод человека, а также коллегиальности, открытости и гласности.
3.4. Состав конкурсной комиссии формируется с учетом необходимости исключения возможности конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.
3.5. В состав комиссии Конкурса по согласованию включаются представители органов государственной власти Калужской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, осуществляющих управления в сфере образования и физической культуры и спорта, организаций любых организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих физкультурно-спортивную и образовательную деятельность на территории Калужской области.
3.6. Все решения комиссии Конкурса принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии Конкурса. Заседание комиссии Конкурса считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от состава комиссии Конкурса. Все присутствующие на заседании члены комиссии Конкурса имеют равные права при голосовании. При равенстве голосов право решающего голоса имеет председатель комиссии Конкурса, при его отсутствии - заместитель председателя комиссии Конкурса. Делегирование полномочий отсутствующих на заседании членов комиссии Конкурса третьим лицам или другим членам комиссии Конкурса не допускается.
3.7. Комиссия:
- избирает председателя, заместителя председателя и секретаря, самостоятельно определяет порядок своей работы на первом заседании;
- осуществляет прием конкурсных материалов;
- формирует список участников Конкурса;
- оценивает конкурсные материалы;
- оформляет протокол по итогам Конкурса.
3.8. Решение о проведении заседания комиссии Конкурса принимается председателем комиссии Конкурса, при его отсутствии - заместителем председателя комиссии Конкурса.
Секретарь комиссии Конкурса организует проведение заседаний комиссии Конкурса, формирует повестку заседания, информирует членов комиссии Конкурса о проведении очередного заседания, а также ведет и оформляет протокол заседания.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1.	Конкурс проводится ежегодно в период с 10 по 31 июля текущего года.
01 апреля – 25 мая: проведение физкультурных мероприятий по выполнению нормативов комплекса ГТО обучающимися и их родственниками в общеобразовательных организациях, находящихся на территории Калужской области;
26 мая – 30 июня – определение победителя в каждом муниципальном образовании согласно протоколам по итогам проведения физкультурных мероприятий;
01 июля – 31 июля – определение победителя и призеров.
4.2.	Для участия в Конкурсе в период с 10 по 30 июня текущего года в комиссию Конкурса участник предоставляет следующие конкурсные материалы:
- заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
- итоговые протоколы проведения физкультурных мероприятий Конкурса по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
- визитная карточка (презентация в приложении Microsoft PowerPoint; OpenOffice.org Impress или в других современных сервисах; – на титульном слайде должны быть указаны: тематика Конкурса, название работы, название образовательного учреждения, класс; включая: общее фото оформления места проведения; общее фото проведения мероприятия; фото выполнения участниками видов комплекса ГТО, представленных на мероприятии; фото с наименованием общеобразовательной организации; общее фото всех участников мероприятия); общее количество слайдов конкурсной работы – до 15; конкурсная работа должна сохранять единый стиль (цвет, шрифт, начертание, выравнивание).
За достоверность представляемых конкурсных материалов ответственность несет руководитель общеобразовательной организации.
4.3.	Конкурсные материалы участники Конкурса направляют в комиссию Конкурса почтой либо предоставляют непосредственно по адресу: 248016, г. Калуга,                  ул. Пролетарская, дом 111, кабинет 606, либо электронной почтой по адресу: kuznecov_r@adm.kaluga.ru (адрес комиссии Конкурса).
4.4.	Конкурсные материалы, не соответствующие требованиям, указанным в подпункте 4.2. настоящего Положения не принимаются.
4.5. Конкурс проводится министерством в заочной форме.

5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Комиссия Конкурса осуществляет оценку конкурсных материалов в соответствии с критериями оценки конкурсных материалов Участника согласно приложению № 2 к настоящему Положению, выполняет подсчет суммы баллов, выставленных членами комиссии Конкурса и определяет одного победителя (участник, занявший 1 место) и двух призеров (участники, занявшие 2 и 3 место соответственно) по наибольшей сумме баллов, набранных Участниками Конкурса, до 31 июля текущего года.
В случае одинакового количества набранных баллов несколькими (двумя и более) участниками Конкурса победитель определяется путем голосования (решения принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и правомочны при наличии не менее двух третей от ее состава).
5.2.	 Результаты работы комиссии Конкурса оформляются в виде протокола, который подписывается председателем и секретарем комиссии Конкурса.
5.3. 	С учетом протокола комиссии Конкурса министерством в течение пяти рабочих дней издается приказ об итогах проведения Конкурса, который подлежит размещению на официальном сайте министерства и доводится до сведения руководителей участников Конкурса.
5.4. 	Победители и призеры Конкурса награждаются Дипломами министерства и ценными призами.
5.5. 	Награждение победителей и призеров Конкурса происходит ежегодно в сентябре текущего года в торжественной обстановке.

6. Финансирование Конкурса
           6.1. Финансирование расходов, связанных с приобретением ценных призов победителю и призерам Конкурса, осуществляется за счет средств, предусмотренных Законом Калужской области от 03.12.2020 № 27-ОЗ «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» по министерству спорта Калужской области на реализацию подпрограммы 1 «Развитие физической культуры, массового спорта и спорта высших достижений» государственной программы Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области», утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 31.01.2019 № 53.

Приложение № 1
к Положению о проведении
регионального смотра-конкурса
«Класс-команда ГТО!»

З А Я В К А
на участие в конкурсе на участника регионального
смотра-конкурса «Класс-команда ГТО!»

Наименование муниципального образования _________________________________
_______________________________________________________________________
Наименование общеобразовательной организации и класса _______________________
_______________________________________________________________________
Почтовый адрес общеобразовательной организации ___________________________
_______________________________________________________________________
Общая численность учащихся класса общеобразовательной организации на 01.06. текущего года___________ человек.

Телефон/факс, адрес электронной почты общеобразовательной организации: _______________________________________________________________________

Директор                                                                    ______________     _________________
общеобразовательной организации                               (подпись)          (Ф.И.О. полностью)

печать общеобразовательной организации

	№
 п/п
	Ф.И.О.
учащегося
	Год рождения
	ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ (ТЕСТОВ)
	Ф.И.О.
родственника
	Год рождения
	ВИДЫ ИСПЫТАНИЙ (ТЕСТОВ)

	Бег на 30м/60м/ 100м, сек
	Подтягивание из виса на высокой/низкой перекладине, кол-во раз
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу кол-во раз
	Рывок гири 16 кг,
 кол-во раз
	Прыжок в длину с места (см)
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 минуту)
	Наклон вперед из положения стоя (см)

	Бег на 30м/60м/100м, сек
	Подтягивание из виса на высокой/низкой перекладине, кол-во раз
	Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу кол-во раз
	Рывок гири 16 кг,
 кол-во раз
	Прыжок в длину с места (см)
	Поднимание туловища из положения лежа на спине (количество раз за 1 минуту)
	Наклон вперед из положения стоя (см)

	1
	Иванов Кирилл
Иванович
	2008
	4,2
	15
	-
	-
	185
	36
	10
	Иванова Кристина
Игоревна
	1986
	5,7
	15
	-
	-
	175
	35
	10

	Иванов Иван
Михайлович
	1984
	4,9
	10
	-
	40
	200
	40
	9

	2

	3

	Всего учащиеся

	Всего родственников

	Итого принявшие участие

Приложение № 2
к Положению о проведении
регионального смотра-конкурса
«Класс-команда ГТО!»

Директор общеобразовательной организации             ______________     _________________________________________________
                                                                                                        (подпись)                                                       (Ф.И.О. полностью)
[bookmark: _GoBack]                                                                                       печать общеобразовательной организации
Приложение № 3
к Положению о проведении
регионального смотра-конкурса
«Класс-команда ГТО!»

Критерии оценки конкурсных материалов участника регионального
смотра-конкурса «Класс-команда ГТО!»

	№ п/п
	Показатель
	Ед. измерения
	Методика расчёта показателя
	Шкала оценивания критерия
	Кол-во учащихся в классе
	Кол-во принявших участие
	Результат
(%, баллы)

	1
	Доля учащихся класса общеобразовательной организации и их родственников, принявших участие в тестировании комплекса ГТО,               от общей численности учащихся класса общеобразовательной организации (за период с 01.04 по 31.05 текущего года)
	процент
	Учащиеся класса общеобразовательной организации и их родственники, принявшие участие в тестировании комплекса ГТО/общая численность учащихся класса общеобразовательной организации х 100%
	50-69 % - 2 балла; 70-89% - 4 балла;  90-109% - 6 баллов; 110-129% - 8 баллов; 130-149% - 10 баллов; 150-169% - 12 баллов; свыше 170% - 15 баллов.